



SUOMEN
KULUTTAJA-
LIITTO

TIEDOTE
24.8.2009

Suomen Kuluttajaliitto vaatii elintarvikehygieniasta kertovaa merkintää

Suomen Kuluttajaliitto vaatii elintarvikehygieniasta kertovaa merkintää elintarviketoimijoille.

Liitto on jo aiemmin esittänyt viranomaisille merkin tarpeellisuutta Suomessakin. Vastaavanlaisia valvontajärjestelmiä on käytössä muun muassa Tanskassa, Los Angelesissa, Torontossa ja Lontoossa.

Esimerkiksi Tanskassa lakisääteisten hygieniavaatimusten täyttämistä kertova merkki on ollut pakollinen jo vuodesta 2001. Se on merkittävästi parantanut muun muassa ravintoloiden ja kauppojen hygieniatasoa. Sikäläinen merkkijärjestelmä arvioi useita hygieniaan liittyviä toimia, kuten ruuan käsittelyä, siivousta sekä hygieniajohtamista ja -koulutusta. Yrityksen on laitettava ulkoseinäänsä toimintansa hygieniatasosta kertova tarra, jonka perusteella kuluttaja voi harkita käyttääkö yrityksen palveluita. Tanskassa on näin saatu luotua yhtenäinen valvontajärjestelmä, jossa kaikkia elintarviketoimijoita arvioidaan samoin kriteerein.

Suomessa on epäilty merkkijärjestelmän toimivuutta ja ajateltu sen aiheuttavan epätasa-arvoa erilaisten valvontakäytäntöjen takia. Tanskassa alun hankaluuksien jälkeen kaikki osalliset tahot – elintarviketoimijat, viranomaiset ja kuluttajat - ovat olleet käytäntöön erittäin tyytyväisiä. Toimijat kokevat merkkijärjestelmän kilpailuvaltiksi ja viranomaisten työ on helpottunut yhdenmukaisen valvontajärjestelmän myötä. Viranomaisten tekemät tarkastuskäynnit rahoitetaan verovaroin. Jos yritys ei läpäise vaatimuksia, uusi tarkastus määrätään tehtäväksi ja sen maksaa toimija itse. Tämä toimii kannustimena noudattaa hygieniavaatimuksia.

Suomessa hygieniavalvonta on kuntien vastuulla ja sitä koskeva kansallinen lainsäädäntö on varsin väljä. Elintarviketoimijoiden hygieniatasoa valvotaan eri paikkakunnilla eri tavoin. Yritykset kontrolloivat hygieniakäytäntöjään lakisääteisen omavalvonnan avulla, mutta eri yrityksillä voi olla hyvinkin erilaiset valvontatavat. Yhdenmukainen ja yksiselitteinen valvonta ja siitä kertova merkki olisi kaikkien edun mukaista. Kuluttajilla on oikeus laadukkaisiin, lain vaatimukset täyttäviin elintarvikkeisiin. Merkki voi viestiä tästä myös myönteisellä tavalla.